
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

 27.04.2024  № 729  
 
 

 
 

О внесении изменений в приказ министерства образования Тульской 

области от 01.02.2024 № 143 «Об утверждении Плана проведения 

наблюдений за соблюдением обязательных требований (мониторингов 

безопасности) в отношении объектов федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования, расположенных на территории 

Тульской области, на 2024 год» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 57, статьей 74 Федерального закона от 

24.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», пунктами 26, 61, 62 Положения о 

государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 997, на 

основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, п р и к а з ы в а ю :  

1. В приказ министерства образования Тульской области от 01.02.2024 

№ 143 «Об утверждении Плана проведения наблюдений за соблюдением 

обязательных требований (мониторингов безопасности) в отношении объектов 

федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, 

расположенных на территории Тульской области, на 2024 год» (далее – приказ 

от 01.02.2024 № 143) внести следующие изменения: 

1.1. в пункте 2 приказа от 01.02.2024 № 143 слова «директора 

департамента по контролю и надзору в сфере образования министерства 

образования Тульской области» заменить словами «заместителя министра – 

директора департамента по контролю и надзору в сфере образования, 

организации отдыха и оздоровления детей министерства образования Тульской 

области». 

1.2. приложение к приказу от 01.02.2024 № 143 изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему приказу 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на                       

Макарову О.Ю., заместителя министра - директора департамента по контролю и 

надзору в сфере образования, организации отдыха и оздоровления детей 

министерства образования Тульской области. 

 

Министр образования 

Тульской области 

 

 

 

О.А. Осташко 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп.: Болтнева И.А. 

тел. 24-53-26  

 



 

    Приложение  

к приказу министерства образования Тульской области 

от «___» ____________2024 г. №____ 

 

«Приложение  

к приказу министерства образования Тульской области 

от 01.02.2024 № 143 

 
 

 

План проведения министерством образования Тульской области наблюдений за соблюдением обязательных 

требований (мониторинга безопасности) в отношении объектов федерального государственного контроля 

(надзора) в сфере образования в 2024 году 

 

№ 

пп 

Задание для проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий без взаимодействия 

в отношении контролируемых лиц 

Контролируемые лица Обязательные требования Срок проведения 

1.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся в федеральной 

информационной системе «Федеральный 

реестр сведений о документах об образовании 

и (или) о квалификации, документах об 

Образовательные 

организации, 

реализующие программы 

основного общего, 

среднего общего 

Правила формирования и ведения 

федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о 

квалификации, документах об 

обучении», утвержденные 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 

825: 

6. Сведения о документах об 

образовании, выдаваемых с 1 января 

2021 г. лицам, освоившим 

февраль 



  

обучении», региональной информационной 

системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования 

провести в отношении общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории 

Тульской области, наблюдение за 

соблюдением обязательных требований, 

установленных пунктом 6 Правила 

формирования и ведения федеральной 

информационной системы «Федеральный 

реестр сведений о документах об образовании 

и (или) о квалификации, документах об 

обучении», утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

31.05.2021 № 825. 

образовательные программы основного 

общего, среднего общего, среднего 

профессионального образования, а также 

основные программы 

профессионального обучения, подлежат 

внесению в информационную систему в 

течение 3 рабочих дней со дня выдачи 

указанных документов. 

2.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», провести в отношении 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской 

области, наблюдение за соблюдением 

обязательных требований, установленных 

Образовательные 

организации, 

реализующие программы 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

Порядок приема на обучение по 

образовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458: 

6. Муниципальные образовательные 

организации и государственные 

образовательные организации субъектов 

Российской Федерации размещают на 

своих информационном стенде и 

официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

(далее - сеть Интернет) издаваемый не 

позднее 15 марта текущего года 

май 



  

пунктами 6, 16 Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458. 

соответственно распорядительный акт 

органа местного самоуправления 

муниципального района, 

муниципального округа или городского 

округа по решению вопросов местного 

значения в сфере образования или 

распорядительный акт органа 

исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, 

осуществляющего государственное 

управление в сфере образования, о 

закреплении образовательных 

организаций за соответственно 

конкретными территориями 

муниципального района 

(муниципального округа, городского 

округа) или субъекта Российской 

Федерации в течение 10 календарных 

дней с момента его издания. 

16. Государственные образовательные 

организации субъектов Российской 

Федерации или муниципальные 

образовательные организации с целью 

проведения организованного приема 

детей в первый класс размещают на 

своих информационном стенде и 

официальном сайте в сети Интернет, а 

также в федеральной государственной 

информационной системе "Единый 

портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)  

информацию о количестве мест в первых 

классах не позднее 10 календарных дней 

с момента издания распорядительного 



  

акта, указанного в пункте 6 Порядка. 

 

3.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа 

информации, содержащейся в федеральной 

информационной системе «Федеральный 

реестр сведений о документах об образовании 

и (или) о квалификации, документах об 

обучении», а также на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» провести в отношении 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской 

области, наблюдение за соблюдением 

обязательных требований, установленных 

пунктом 6 Правила формирования и ведения 

федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о документах 

об образовании и (или) о квалификации, 

документах об обучении», утвержденных 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 825, в части 

полноты и своевременности внесения 

сведений. 

Организации, 

реализующие программы 

профессионального 

обучения, 

дополнительные 

профессиональные 

программы 

Правила формирования и ведения 

федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о 

квалификации, документах об 

обучении», утвержденные 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 

825: 

Сведения о документах об 

образовании, выдаваемых с 1 января 

2021 г.: 

лицам, освоившим образовательные 

программы основного общего, среднего 

общего, среднего профессионального 

образования, а также основные 

программы профессионального 

обучения, подлежат внесению в 

информационную систему в течение 3 

рабочих дней со дня выдачи указанных 

документов; 

лицам, освоившим иные 

образовательные программы, подлежат 

внесению в информационную систему в 

течение 60 дней со дня выдачи 

указанных документов. 

май 

4.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

Образовательные 

организации, 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в 

май 



  

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», провести в отношении 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской 

области, наблюдение за соблюдением 

обязательных требований, установленных 

частью 6.1 статьи 12 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

реализующие программы 

основного общего, 

среднего общего 

образования 

Российской Федерации»: 

статья 12. 

6.1. Организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по 

имеющим государственную 

аккредитацию образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, разрабатывают 

образовательные программы в 

соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами и соответствующими 

федеральными основными 

общеобразовательными программами. 

Содержание и планируемые результаты 

разработанных образовательными 

организациями образовательных 

программ должны быть не ниже 

соответствующих содержания и 

планируемых результатов федеральных 

основных общеобразовательных 

программ. 

5.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Образовательные 

организации, 

реализующие программы 

среднего 

профессионального 

образования 

Порядок приема на обучение по 

образовательным программам среднего 

профессионального образования, 

утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 457: 

18. Приемная комиссия на официальном 

сайте образовательной организации и 

информационном стенде до начала 

приема документов размещает 

следующую информацию: 

июнь 



  

«Интернет», провести в отношении 

профессиональных образовательных 

организаций, расположенных на территории 

Тульской области, наблюдение за 

соблюдением обязательных требований, 

установленных подпунктом 18.2. пункта 18 

Порядка приема на обучение по 

образовательным программам среднего 

профессионального образования, 

утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 457. 

18.2. Не позднее 1 июня: 

общее количество мест для приема по 

каждой специальности (профессии), в 

том числе по различным формам 

обучения; 

количество мест, финансируемых за счет 

бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных 

бюджетов по каждой специальности 

(профессии), в том числе по различным 

формам обучения; 

количество мест по каждой 

специальности (профессии) по 

договорам об оказании платных 

образовательных услуг, в том числе по 

различным формам обучения; 

правила подачи и рассмотрения 

апелляций по результатам 

вступительных испытаний; 

информацию о наличии общежития и 

количестве мест в общежитиях, 

выделяемых для иногородних 

поступающих; 

образец договора об оказании платных 

образовательных услуг. 

6. 4

. 

Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

Образовательные 

организации, 

реализующие программы 

основного общего, 

среднего общего и 

среднего 

профессионального 

Правила формирования и ведения 

федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о 

квалификации, документах об 

обучении», утвержденные 

постановлением Правительства 

июль 



  

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся в федеральной 

информационной системе «Федеральный 

реестр сведений о документах об образовании 

и (или) о квалификации, документах об 

обучении», региональной информационной 

системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, а 

также на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» провести в отношении 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской 

области, наблюдение за соблюдением 

обязательных требований, установленных 

пунктом 6 Правила формирования и ведения 

федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о документах 

об образовании и (или) о квалификации, 

документах об обучении», утвержденных 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 825. 

образования Российской Федерации от 31.05.2021 № 

825: 

6. Сведения о документах об 

образовании, выдаваемых с 1 января 

2021 г. лицам, освоившим 

образовательные программы основного 

общего, среднего общего, среднего 

профессионального образования, а также 

основные программы 

профессионального обучения, подлежат 

внесению в информационную систему в 

течение 3 рабочих дней со дня выдачи 

указанных документов. 

7.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

Образовательные 

организации, 

реализующие программы 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»: 

статья 30. 

2. Образовательная организация 

принимает локальные нормативные акты 

по основным вопросам организации и 

осуществления образовательной 

июль 



  

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», провести в отношении 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской 

области, наблюдение за соблюдением 

обязательных требований, установленных, 

частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» в части размещения 

правил приема на обучение, вторым абзацем 

пункта 16 Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458. 

деятельности, в том числе 

регламентирующие правила приема 

обучающихся 

Порядок приема на обучение по 

образовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458: 

16. Государственные образовательные 

организации субъектов Российской 

Федерации или муниципальные 

образовательные организации с целью 

проведения организованного приема 

детей в первый класс размещают на 

своих информационном стенде и 

официальном сайте в сети Интернет, а 

также в федеральной государственной 

информационной системе «Единый 

портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» 

информацию: 

о наличии свободных мест в первых 

классах для приема детей, не 

проживающих на закрепленной 

территории, не позднее 5 июля текущего 

года. 

8.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

Организации, 

реализующие 

дополнительные 

предпрофессиональные 

программы в области 

искусств 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»: 

Статья 60. 

14. Лицам, освоившим дополнительные 

предпрофессиональные программы в 

август 



  

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся в федеральной 

информационной системе «Федеральный 

реестр сведений о документах об образовании 

и (или) о квалификации, документах об 

обучении», а также на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» провести в отношении 

организаций, реализующих дополнительные 

предпрофессиональные программы в области 

искусств, расположенных на территории 

Тульской области, наблюдение за 

соблюдением обязательных требований, 

установленных частью 14 статьи 60 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», пунктом 6 Правил формирования 

и ведения федеральной информационной 

системы «Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о 

квалификации, документах об обучении», 

утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 825, в 

части своевременности и полноты внесения 

сведений. 

области искусств и успешно прошедшим 

итоговую аттестацию, выдается 

свидетельство об освоении этих 

программ по образцу и в порядке, 

которые устанавливаются федеральным 

органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в 

сфере культуры. 

Правила формирования и ведения 

федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о 

квалификации, документах об 

обучении», утвержденные 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 

825: 

Сведения о документах об образовании, 

выдаваемых с 1 января 2021 г.: 

лицам, освоившим образовательные 

программы основного общего, среднего 

общего, среднего профессионального 

образования, а также основные 

программы профессионального 

обучения, подлежат внесению в 

информационную систему в течение 3 

рабочих дней со дня выдачи указанных 

документов; 

 лицам, освоившим иные 

образовательные программы, подлежат 

внесению в информационную систему в 

течение 60 дней со дня выдачи 



  

указанных документов. 

9.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», провести в отношении 

образовательных организаций, расположенных 

на территории Тульской области, наблюдение 

за соблюдением обязательных требований, 

установленных Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Правилами 

оказания платных образовательных услуг, 

утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 № 1441. 

Организации, 

осуществляющие 

обучение по программам 

профессиональной 

подготовки водителей 

автомототранспортных 

средств  

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»: 

пп. 4 п. 2 ч. 2 ст. 29. Образовательная 

организация обеспечивает открытость и 

доступность копий документов:  

документа о порядке оказания платных 

образовательных услуг, в том числе 

образца договора об оказании платных 

образовательных услуг, документа об 

утверждении стоимости обучения по 

каждой образовательной программе. 

ч. 3 ст. 54. В договоре об образовании, 

заключаемом при приеме на обучение за 

счет средств физического и (или) 

юридического лица (далее - договор об 

оказании платных образовательных 

услуг), указываются полная стоимость 

платных образовательных услуг и 

порядок их оплаты. Увеличение 

стоимости платных образовательных 

услуг после заключения такого договора 

не допускается, за исключением 

увеличения стоимости указанных услуг с 

учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными 

характеристиками федерального 

бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Правила оказания платных 

образовательных услуг, утвержденные 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 

сентябрь 



  

1441: 

13. Договор заключается в простой 

письменной форме и содержит 

следующие сведения: 

а) полное наименование и фирменное 

наименование (при наличии) 

исполнителя - юридического лица; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

исполнителя - индивидуального 

предпринимателя; 

б) место нахождения или место 

жительства исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, 

отчество (при наличии) заказчика, 

телефон (при наличии) заказчика и (или) 

законного представителя обучающегося; 

г) место нахождения или место 

жительства заказчика и (или) законного 

представителя обучающегося; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) 

представителя исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, 

удостоверяющего полномочия 

представителя исполнителя и (или) 

заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающегося, его место жительства, 

телефон (указываются в случае оказания 

платных образовательных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося 

заказчиком по договору, при наличии); 

ж) права, обязанности и ответственность 

исполнителя, заказчика и обучающегося; 



  

з) полная стоимость образовательных 

услуг по договору, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на 

осуществление образовательной 

деятельности (наименование 

лицензирующего органа, номер и дата 

регистрации лицензии), если иное не 

предусмотрено законодательством 

Российской Федерации; 

к) вид, уровень и (или) направленность 

образовательной программы (часть 

образовательной программы 

определенных уровня, вида и (или) 

направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной 

программы или части образовательной 

программы по договору 

(продолжительность обучения по 

договору); 

н) вид документа (при наличии), 

выдаваемого обучающемуся после 

успешного освоения им 

соответствующей образовательной 

программы (части образовательной 

программы); 

о) порядок изменения и расторжения 

договора; 

п) другие необходимые сведения, 

связанные со спецификой оказываемых 

платных образовательных услуг. 

10.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

Образовательные 

организации, 

реализующие программы 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»: 

октябрь 



  

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», провести в отношении 

образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования, 

наблюдение за соблюдением обязательных 

требований, установленных частями 1, 4.1 

статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

дошкольного образования статья 46. 

1. Право на занятие педагогической 

деятельностью имеют лица, имеющие 

среднее профессиональное или высшее 

образование и отвечающие 

квалификационным требованиям, 

указанным в квалификационных 

справочниках, и (или) 

профессиональным стандартам, если 

иное не установлено настоящим 

Федеральным законом. 

4.1. К занятию педагогической 

деятельностью в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях не допускаются 

иностранные агенты. 

11.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», провести в отношении 

общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской 

области, наблюдение за соблюдением 

обязательных требований, установленных 

подпунктами 1, 4 пункта 46 Порядка 

проведения государственной итоговой 

Образовательные 

организации 

реализующие программы 

среднего общего 

образования 

Порядок проведения государственной 

итоговой аттестации по основным 

программам среднего общего 

образования, утвержденный приказом 

Министерства образования Российской 

Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 № 233/552: 

46. В целях информирования граждан о 

порядке проведения итогового 

сочинения (изложения) и экзаменов в 

средствах массовой информации, в 

которых осуществляется официальное 

опубликование нормативных правовых 

актов органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, на 

официальных сайтах ОИВ, учредителей, 

загранучреждений, образовательных 

ноябрь 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_157436/#dst100001
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/c27004d0a000ba933a6f8defbeb15a2255b9cf24/


  

аттестации по основным программам среднего 

общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 

233/552. 

организаций и (или) соответствующих 

специализированных сайтах 

публикуется следующая информация: 

1) о датах проведения итогового 

сочинения (изложения), порядке 

проведения и порядке проверки 

итогового сочинения (изложения), 

сроках и местах регистрации для участия 

в итоговом сочинении для лиц, 

указанных в пункте 24 Порядка, - не 

позднее чем за месяц до основной даты 

проведения итогового сочинения 

(изложения); 

4) о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения), 

экзаменов - не позднее чем за месяц до 

основной даты проведения итогового 

сочинения (изложения), начала 

проведения экзаменов. 

12.  Задание на проведение наблюдения за 

соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) при 

осуществлении министерством образования 

Тульской области федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования: 

посредством сбора, анализа информации, 

содержащейся на официальных сайтах 

образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», провести в отношении 

дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций, 

Образовательные 

организации, 

реализующие программы 

дошкольного общего, 

основного общего, 

среднего общего и 

среднего 

профессионального 

образования 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»: 

статья 12. 

6. Образовательные программы 

дошкольного образования 

разрабатываются и утверждаются 

организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, в 

соответствии с федеральным 

государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования и 

соответствующей федеральной 

образовательной программой 

декабрь 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_439313/1ad1a834f2604827f926f8d5cce7251c500a26cd/#dst100014
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_435832/bd991b8dc2f873841470d7d5580dfaba74717da7/#dst100010


  

расположенных на территории Тульской 

области, наблюдение за соблюдением 

обязательных требований, установленных 

частями 6, 6.1 статьи 12 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

дошкольного образования. Содержание 

и планируемые результаты 

разработанных образовательными 

организациями образовательных 

программ должны быть не ниже 

соответствующих содержания и 

планируемых результатов федеральной 

программы дошкольного образования. 

6.1. Организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по 

имеющим государственную 

аккредитацию образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, разрабатывают 

образовательные программы в 

соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами и соответствующими 

федеральными основными 

общеобразовательными программами. 

Содержание и планируемые результаты 

разработанных образовательными 

организациями образовательных 

программ должны быть не ниже 

соответствующих содержания и 

планируемых результатов федеральных 

основных общеобразовательных 

программ. 

 


